
15 شنبه 12 شهریور 1401
 شماره  8582

زان
یرو

لادف
 می

ی/
هر

مش
س: ه

عک
سیده زهرا عباسیگزارش

خبرنگار 

 نهضت ملی مسکن 
و الحاقات جدید به شهرها

الحاقات جدید به شهرها موضوع تازه ای 
نیست، اما با طرح موضوع نهضت ملی 
مسکن، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، سازمان ملی زمین و مسکن را 
مکلف کردند  تا زمین های مستعد توسعه شهری را با اولویت 
شهر های در حال تهیه طرح جامع شهری شناسایی و مقدمات 

الحاق آنها به شهر ها را فراهم کنند.
با این رویکرد، سال گذشته 3511.2هکتار زمین و امسال تا کنون 

7807.8هکتار به شهرهای بالای 50هزار نفر اضافه شده است. 
معاون شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی با تأکید بر 
اینکه شورای عالی شهرسازی و معماری ایران بررسی و تصویب 
الحاقات جدید در شهرهای بالای 50هزار نفر را بر عهده دارد، به 
همشهری می گوید: فرایند تغییر کاربری و الحاق اراضی دولتی 
در شهرهای زیر 50هزار نفر براساس مکاتبه مقام عالی وزارت و 
به منظور تسهیل تامین زمین بر  عهده استانداران گذاشته شده 
است. فرزانه صادق مالواجرد، با بیان اینکه تامین زمین مورد 
نیاز نهضت ملی مسکن در 3قالب ساخت شهر جدید و شهرک، 
بازنگری طرح های جامع شهری و توسعه سکونتگاه های شهری 
موجود در قالب الحاق به محدوده انجام می شود، می افزاید: سال 
گذشته در 3 قالب ذکر شده 3511.2هکتار زمین تخصیص 
یافت و امسال نیز تا کنون 7807.8 هکتار زمین انجام شده است. 
این فرایند همچنان ادامه دارد. به گفته وی، سازوکار تامین زمین 
مرتبط با نهضت ملی مسکن در شهرهای بالای 50هزار نفر با 
مصوبه شورای برنامه ریزی و توسعه استان و شورای عالی و در 
شهرهای زیر 50هزار نفر طبق مصوبه شورای عالی مسکن فقط 

با مصوبه شورای برنامه ریزی استان انجام می شود. 
صادق مالواجرد توضیح می دهد که در فرایند تصویب الحاقات 
جدید توجه ویژه به ملاحظات فنی و کارشناسی در دستور کار 
است که عدم الحاق در عرصه ها و حریم منابع آبی، مسیل ها، 
اراضی زراعی و کشاورزی، توسعه نیافتن شهر در بستر و 
حریم گسل، پرهیز از توسعه به سمت مراکز صنعتی و رعایت 
عوامل زیست محیطی، ممنوعیت توسعه مسکونی و الحاق به 
محدوده های تاریخی و باستانی، رعایت شیب مناسب در اراضی 
الحاقی، توسعه نیافتن اراضی در پهنه فرونشست، توسعه نیافتن 
محدوده شهری به سمت مراکز حساس و خطر زای واقع در 
حریم شهرها و رعایت اصول پدافند غیرعامل، پایین بودن هزینه 
آماده سازی و تامین زیرساخت های خدماتی و تامین سرانه های 
خدماتی در مقیاس محله تا شهر بنابر مساحت اراضی ازجمله 
آن هاست. معاون شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی 
تأکید می کند همه اقدامات انجام شده درباره الحاقات جدید 
به شهرها پس از بررسی کارشناسی در کمیته های فنی ذیل 
شورای عالی شهرسازی و معماری در صحن شورای عالی مطرح 

و درباره آنها تصمیم گیری می شود.

 حذف روزانه ۳۰۰تن گوگرد گازوئیل
در پالایشگاه اصفهان

مدیرعامل پالایشگاه اصفهان گفت: با برنامه ریزی های صورت گرفته 
روزانه 300تن گوگرد از گازوئیل در پالایشگاه اصفهان حذف می شود 

تا روزانه 20میلیون لیتر گازوئیل استاندارد تولید شود.
به گزارش همشهری، محسن قدیری از بهره برداری کامل واحد 
تصفیه گازوئیل این شرکت تا یک ماه آینده خبر داد و گفت: تمام 
فرآورده های نفتی پالایشگاه اصفهان تا سال1۴05 مطابق با استاندارد 
یورو5 تولید خواهد شد. وی با اشاره به اینکه عملیات ساختمان و 
نصب طرح تصفیه گازوئیل پالایشگاه اصفهان از سال13۹5 آغاز 
شده و تا یک ماه آینده با ظرفیت گوگردزدایی روزانه 100هزار بشکه 
گازوئیل و تولید سوخت پاک مطابق با استاندارد یورو5 به طور کامل 
به بهره برداری می رسد، افزود: با بهره برداری این واحد، روزانه 300تن 
گوگرد از گازوئیل تولیدی پالایشگاه حذف می شود. قدیری هزینه 
اجرای واحد تصفیه گازوئیل پالایشگاه اصفهان را 511میلیون یورو 
و ۶7 هزارمیلیارد ریال اعلام کرد و گفت: با بهره برداری از این طرح 
ملی، سالانه 2۶3میلیون دلار سودآوری برای شرکت خواهد داشت. 
به گفته مدیرعامل پالایشگاه اصفهان،  پالایشگاه اصفهان وظیفه 

تأمین سوخت 17استان کشور را برعهده دارد.

خبرگپ

شهری

تغییر نسبت جمعیت شهرنشین از 30 به بیش از 
70درصد طی حدود 70سال بهانه خوبی برای گسترش 
و افزایش روزبه روز تعداد یا مساحت شهرهاست. طی 
سال های اخیر براساس آمار مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، 17۹شهر ایجاد شده است؛ هر 8روز 
یک شهر. علاوه بر این، اخباری از گسترش افقی شهرها 
با الحاقات جدید منتشر می شود که هر یک، بار زمین و 
مساحت قابل توجهی را روی دوش شهرهای مختلف 
می گذارند؛ این افزایش گرچه در نگاه اول با هدف 
رفع مشکلات حاشیه  یا روستاهای همسایه صورت 
می گیرد، اما در دل خود آسیب هایی چون کاهش 
سرمایه  اجتماعی بیرون از محدوده شهری و افزایش 

تعارض در محدوده شهری را به همراه دارد.

طرح هایی برای الحاقات جدید
الحاق 3منطقه ماراگوده، چراغ پشتان و پیل علی باغ 
به بندرانزلی در گیلان، محله جمکران به قم، شهرک 
3۶.5هکتاری اندیشه به قزوین، اراضی 75هکتاری 
علی آباد کلنگان به اصفهان، ۶.8هکتار به شهرهای 
مازندران، ۴روستای هفت چشمه، بانقلان، فاطمیه و 
چالسرا با جمعیت بیش از 30هزار نفر و 1۶0هکتار از 
زمین های شمال گرده داغ به زنجان بخشی از گسترش 

افقی شهرها طی سال گذشته و امسال است.

قانون چه می گوید؟
افزایش محدوده های شهری با الحاق یک شهر، روستا 
یا نقاط سکونتگاهی، یکی از رایج ترین شیوه های 
گسترش شهری است. معاون عمران و توسعه امور 
شهری و روستایی وزیر کشور با اشاره به این شیوه رایج 
به همشهری می گوید: براساس قانون، شورای عالی 
شهرسازی و معماری این الحاقات را با پیش بینی  
جمعیت، تراکم شهری، توسعه کالبدی موزون شهر، 
نیاز به واحدهای مسکونی متناسب با جمعیت بررسی 
و تحلیل می کند. مهدی جمالی نژاد با اشاره به قانون 
تعاریف حریم و محدوده )مصوب138۴( می افزاید:  در 
این قانون تأکید شده روستاهایی که به موجب طرح های 
جامع و هادی در حریم شهرها واقع می شوند درصورت 
رسیدن به شرایط شهر شدن به صورت منفصل به عنوان 
یک ناحیه یا منطقه از نواحی یا مناطق شهر اصلی تلقی 

و اداره خواهند شد و برای آنها در قالب طرح های جامع 
و تفصیلی و مقررات ویژه امکان استمرار فعالیت های 

روستایی تهیه خواهد شد.

سرمایه های از دست رفته
اما گسترش شهرها با 3گروه تحولات اقتصادی-
اجتماعی، الگوهای توسعه فضایی و برنامه ریزی-
مدیریت شهری ارتباط دارد که رئیس سازمان  
شهرداری ها و دهیاری ها در این باره تصریح می کند: 
شهرها به دلیل داشتن جمعیت رو به ازدیاد و تعامل 
فضایی و روابط عملکردی، همواره تغییرات عمده ای را بر 

نواحی پیرامونی خود تحمیل می کنند.
او تبدیل، ارتقا و الحاق روستا به شهر را موجب از بین 
رفتن سرمایه  اجتماعی چون حس تعلق خاطر و اعتماد، 
حذف و تضعیف فعالیت اقتصاد مولد )کشاورزی و 
دامداری( در روستاها، شکل گیری تفرق مدیریتی و رونق 
سوداگری در روستاهای پیرامون شهر می داند که بنیاد 
اقتصاد روستایی را تضعیف و آن را به سمت حذف شدن، 
سوق می دهد. الحاق نقاط روستایی به علت تفاوت در 
عوامل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، کالبدی و مدیریتی 
از نگاه جمالی نژاد منجر به ایجاد آسیب های متعددی در 
محدوده شهر و نقاط الحاقی می شود. او معتقد است 
به طور کلی برنامه ریزی برای الحاق مناطق مختلف به 

شهر باید هدفمند و متناسب با میزان دسترسی به منابع 
محلی و نیازهای عینی و ذهنی ساکنان باشد.

گسترش بی قواره شهر
7۴درصد جمعیت ایران در شهرها زندگی می کنند 
و برآوردها نشان می دهند تا سال2050 میلادی این 
عدد به حدود 8۶درصد برسد که بخشی از این افزایش 
جمعیت نتیجه الحاقات جدید است. سرپرست معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری مشهد در این باره به 
همشهری می گوید: در گذشته نه چندان دور شهرها 
همیشه به دلایل امنیتی در اطراف خود دارای یک 
حصار بودند که مساحت شهر و جمعیت آن را هم 
کنترل می کرد، اما بعد از افزایش جمعیت، مهاجرت 
به شهرها و ورود پول نفت به چرخه بودجه کشور، 
عملا شهرها گسترش بی حد و حصری یافتند که 
همین زمین های مساعد و حاصلخیز حاشیه ای را فدای 
توسعه ساختمان سازی، جاده سازی، تاسیسات و راه 
کرد. حسین عبدالله زاده معتقد است شهرهای الحاقی 
جدید به کلانشهرها که در هر دوره به فراخور الزام 
زمانی صورت گرفته، باری از سوی دولت ها به مدیریت 
شهری و شهرداری منتقل کرده و می کند. عبدالله زاده 
با بیان اینکه شهرهای الحاقی و گسترش یکباره شکل 
جدیدی به شهرها می دهند، می گوید: این گسترش 

به دنبال خود رشد بی قواره و بی تناسب را به دنبال دارد 
که حاشیه نشینی، فقر، بحران های شهری، پیامدهای 
فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی از تبعات منفی 
آن هاست. معاون شهرسازی و معماری شهرداری اما 
گسترش شهرها را گاهی با آثار مثبت هم همراه می داند 
که از آن جمله می توان به ساخت وسازهای اصولی در 
آینده طبق قوانین شهرسازی، ساختمان های مقاوم تر 

و بهبود زیرساخت ها و ارائه خدمات شهری اشاره کرد.
با وجود این، تبعات منفی الحاق جدید به شهرها به اعتقاد 
عبدالله زاده بیشتر است و او تأکید می کند تغییر در رویه 
قانونی ساخت و ساز، ورود نظام مهندسی به این موضوع و 
ارائه خدمات به اراضی حاشیه بخشی از اقداماتی است که 
باید از سوی دستگاه های مختلف انجام شود تا دیگر نیازی 

به ایجاد شهرهای الحاقی برای توسعه نباشد.

  
با وجود همه ابعاد منفی ذکر شده درباره الحاقات جدید 
اما گسترش افقی شهرها همچنان ادامه دارد و مسئولان 
استانی طرح هایی چون الحاق ۶00هکتار اراضی شرق 
به مشهد، شهر 25هزار نفری مادوان به یاسوج، ۴1روستا 
به شیراز، اراضی 1۴7هکتاری برم به شاهین شهر، 
اراضی معصومیه به بیرجند و ۴روستا به شهر پاوه را 

پیش می کشند.

فاصله شهر تا روستا؛ مزرعه یا ساختمان؟
گسترش افقی شهرها با حذف اراضی مستعد  کشاورزی و تضعیف اقتصاد محلی، توسعه پایدار را به همراه نخواهد داشت

اصفهان

خراسان رضوی

 اعتبار 155۰میلیارد تومانی
 برای تکمیل خطوط متروی مشهد 

شهردار مشهد گفت: 1550میلیارد تومان برای تکمیل خطوط مترو 
در مشهد طی یک سال اخیر اختصاص یافته است. به گزارش ایرنا، 
سیدعبدالله ارجاعی در سخنان پیش از خطبه های نمازجمعه مشهد 
با اشاره به اقدامات یک ساله شهرداری افزود: امیدواریم با تامین منابع 
مالی تا پایان سال1۴03 فاز یک خط3 قطار شهری مشهد بهره برداری 
شود و بدین ترتیب اتصال حرم مطهر به پایانه مسافربری، راه آهن و 
فرودگاه را شاهد باشیم. وی با بیان اینکه برای این اقدامات ۹هزار 
میلیارد تومان اعتبار نیاز است، بیان کرد: تاکنون 3هزار میلیارد 
تومان آن تامین شده است. برای احداث هر کیلومتر خط قطار 
شهری 1500میلیارد تومان نیاز است. شهردار مشهد اظهار داشت: 
همچنین در یک سال اخیر، 30واگن و ۶رام قطار برای تکمیل خط2 
قطار شهری خریداری شده است. وی گفت: ۶30میلیارد تومان نیز 
برای تامین مالی خرید اتوبوس اختصاص یافته است. در کمتر از 
یک سال 83اتوبوس در مشهد اضافه شده و قرارداد خرید 13۹اتوبوس 
دیگر هم منعقد شده است. همه اتوبوس های جدید برای معلولان 
مناسب سازی شده است. همچنین ۴30خودرو تاکسی نوسازی شده 

و اتوبوس هاي ویژه از 38معبر اصلی جمع آوری شده است.


